
 

令和５年 ２月２７日 

 

―実子のいらっしゃる里親のみなさまへ― 

里子受け入れの際に実子から求める「インフォームド・アセント」に関する研究 

インタビュー調査へのご協力のお願い 

 

 皆様におかれましてはご清栄のことと存じます。 

私は、星槎大学客員研究員の大澤理恵と申します。現在、公益財団法人「ユニベール財団」

の研究助成を受けて、実子への「インフォームド・アセント・ガイド」の作成に取り組んでい

ます。 

里親家庭が里子を受け入れる際には、皆様のように、すでに実子がいらっしゃる場合が少な

くありません。しかし、これまでわが国でも海外でも、里子受け入れ時の実子に対する説明と

同意を「インフォームド・アセント」（説明による賛意と申します）という概念で理解するこ

とがありませんでした。また、具体的に実子への説明にどのような要素を含めるべきか、どの

ような表現で説明をしたらよいかなどについて、整理した研究やガイドもありません。 

そこで、今回皆様にインタビュー調査にご協力いただき、実子への「インフォームド・アセ

ント・ガイド」を作成したいと考えています。お伺いする内容は別紙【インタビュー・ガイド】

に示すに内容になります。インタビュー時間は 40 分程度になります。お時間をいただいて申

し訳ありませんが、実子のいらっしゃる里親家庭の皆様がお子さんに何をどう説明するかの助

けになることを目指しておりますのでご協力をいただければ幸いに存じます。私自身も実子を

育てながら里子受け入れをしており、これまで同じようなガイドを欲しいという希望をもって

おりました。 

全体の結果は、まとまり次第、メールでご報告させていただきます。学会の発表，論文等に

まとめることも考えております。 

 この調査結果は、実子への「インフォームド・アセント・ガイド」の作成以外で使用するこ

とは一切ありません。データの管理には細心の注意を払い、収集した電子データはパスワード

をかけて USB メモリー内に保管し、研究同意書等の個人情報を含む紙面は専用のファイルを

用意して施錠可能な場所で厳重に保管します。研究結果は報告日から 5 年間は紙媒体の研究

資料は保管し、それ以降は裁断の上完全に廃棄します。また、報告日から 10 年間は電子化さ

れたデータおよび個人情報を含むファイルは保管し、それ以降にデータは USB メモリー内か

ら完全に消去し、研究同意書等は裁断して廃棄します。ぜひ、率直にご回答いただきますよう

お願い申し上げます。 

 調査への参加は、自由意思によるもので、途中で止めることも自由です。また、一旦同意し

ても、インタビュー日を１日目とカウントして７日以内でしたらインタビュー記録を破棄する

ようメールでお知らせいただければ破棄いたします。 

資料 2 



以下の説明をお読みの上、本研究に参加いただける場合には別添の「同意書」にご記名いた

だけますようお願いいたします。同意書はメール添付で下記のアドレスにお送りください。 

 

【研究の目的】 

 本研究の目的は、里親家庭が実子に対して行っている「受け入れようとする里子に関する説

明」と「受け入れへの同意（賛意）」（インフォームド・アセント）は、どのような「要素」か

ら構成されており、どのような「表現」で説明をし、実子からどのようなかたちで同意を得て

いるかを、里親の皆様を対象とするインタビュー調査によって明らかにすることです。また、

調査結果にもとづいて、実子への「インフォームド・アセント・ガイド」を作成いたします。 

 

【研究の対象と方法】 

 実子のいらっしゃる里親の皆様に対し，里子受け入れ時の実子のお子様に対する説明と同意

について Zoom または電話にて「半構造化インタビュー」（基本的な質問項目はきまっていま

すが、自由回答式の柔軟なインタビュー）を実施します。時間は、お一人あたり 40 分程度を

予定しています。インタビュー内容は、個人が特定化されない形でデータ化いたします。 

 

【研究への参加協力および参加への同意の撤回】 

 この研究に参加するかどうかは、あなたの自由意思によります。撤回の意思がインタビュー

協力前に生じた場合、インタビュー前日までに同意撤回書をメールで送ってください。インタ

ビュー中に撤回の意思が生じた場合、口頭で申し出ていただければ、その時点でインタビュー

を終了します。その後、速やかに同意撤回書をメールで送ってください。インタビュー後に同

意撤回の意思が生じた場合は、インタビュー日を１日目とカウントして７日以内に同意撤回書

をメールで送ってください。同意を撤回する場合は、以下の連絡担当者に申し出てください。 

参加しない場合も途中で参加を撤回する場合も、不利益を受けることは一切ありません。 

 

【研究データの取り扱いについて】 

 本研究に参加いただく場合、インタビュー内容は分量が多くなるので，同意をいただいた上

で録音させていただきます。インタビューの録音内容は個人が特定できないように匿名化をし

て管理しますので、あなたの個人情報が外部に漏れることは一切ありません。また、実子や里

子の個人情報については、氏名などの個人情報と回答内容は分離して別管理（対応表で）する

ことによりプライバシーを保護するとともに、関連するデータは施錠可能な場所で厳重に管理

します。本研究から得られた結果は、全体をまとめた形で学会や雑誌で公表されることはあり

ますが、あなたのお名前などの個人情報に関することが外部に出ることは一切ありません。ま

た、本研究で得られた内容は、研究以外の目的で使用することはありません。研究結果は報告

日から 5 年間は紙媒体の研究資料は保管し、それ以降は裁断の上完全に廃棄します。また、報

告日から 10 年間は電子化されたデータおよび個人情報を含むファイルは保管し、それ以降に

データは USB メモリー内から完全に消去し、研究同意書等は裁断して廃棄します。 

 



 

【研究結果の取り扱い】 

 参加者の皆様方のご協力により得られた研究結果は、個人情報を匿名化し個人が特定されな

いような形にした上で、学会や学術雑誌等での公表を予定しています。なお、完成した「イン

フォームド・アセント・ガイド」は、皆様へメール添付でお送りいたしますとともに、すべて

の里親の皆様が利用できるように、「特定非営利活動法人日本こども支援協会」や「特定非営

利活動法人子ども家庭サポートセンターちば」のホームページに公表をお願いするつもりでお

ります。なお、調査や結果についてのお問い合わせは、下記連絡担当者までお願いします。 

 

【研究のための助成金】 

 公益財団法人ユニベール財団 

 

【謝礼】 

 インタビュー調査協力の謝礼として、お一人あたり 2,000 円を進呈いたします。 

 

【利益相反】 

 本研究の実施に関しては、研究結果から利益を得るような特定の企業や団体からの資金援助

は受けていません。 

 

【個人の利益、不利益、有害事象の可能性】 

インタビューℬ調査に参加しない場合も途中で参加を撤回する場合も、不利益を受けること

は一切ありません。 

Zoom でのインタビュー時に係 Wi-Fi 等の通信費は参加していただく皆様の自己負担とな

ります。 

 

【研究の責任者・組織】 

 研究責任者：大澤理恵（星槎大学客員研究員） 

 指導教員 ：仁平義明（星槎大学大学院 教育学研究科 教授） 

 

【問い合わせ】 

 研究に関する質問や不明な点がございましたら、以下の連絡担当者までお尋ねください。 

 連絡担当者：星槎大学 客員研究員  大澤 理恵 

       電話 090-5509-2765  E-mail osawa.rie.m08@gred.seisa.ac.jp  

 

                                          説明日：    年    月    日 

                     説明者：                

 

 


